omnibus expectationem de se concitauit: itaque cum ad eum audiendum vndeque concurrerent, Padagogum suum Demosthenes obsecravit, ut se etiam adorationem duceret. Ille, vt qui cum ostiariis familiaritatem haberet, facile in foro locum impetravit, quo puer clam sederet, & audiret. Cum igitur Callistratus egregie perorasset, atq[ue] in eo iudicio victor exstisset, omnes eum ad cœlum laudibus efferebant, omnes admirabantur, omnes ingenti plausu excipiebāt. Quia cum Demosthenes, in turbula latitans, omnivadit, coepit eum laudis & gloriae desiderium excitare. Dominebat in eo videlicet ea diuina vis ingenij, materna blanditijs cōsopita, quæ cum primum nitorem a splendorē vidiit coepit emicare. Quam creditis mentem Demosthenis fuisse, Iuuenes? quem animum, cūm tanto in honore Callistratum esse videret? eum etiam omnibus celebrari, à foro magna cum gloria deducit illo uno voces vbiq[ue], iactari, omnium oculos in illumnum coniectos? Evidem credo, laudis amore cor illud adēd coepisse palpitare, vt (quod ait Plautus) artem ludicram facere videretur: ipsum verò adēd commotum ac perturbatum amissi temporis recordatione, vt nullo modo lachrymas continere potuerit: atq[ue] ita secum lucte locutum: O me miserum & infelicem, qui florem etatis frustra conteram, qui non intelligamus delicias & voluptates breui dilapsuras, qui non eternitatem dulcedine commouear! O triste fatum meum, siquidem inglorius & infamis semper futurus sum! Ergo unus Callistratus in omnium ore versabitur? Demostheni per ignauiam tempus peribit? Os pueriles

In Aululat
Act. 4. Sc. 1

nos recte collocassem! quib, illi negocij, quibus ineprijs,
per imprudentiam mihi defluxere? O mater! mater,
tutuis me blanditij perdidisti. Heu sortem iniquam!
Nemo vñquam mihi virtutis speciem ostendit, nemo
desidem ac inertem excitavit, nemo scientia pulchri-
tudinem aperuit. Sic infelix pupillus, neglectus ab om-
nibus, rerum ignarus turpiter vixi. Sed iam valeant
delitiae, valeat matris indulgentia, procul o procul ab-
sunt voluptates, quibus nullum est cum virtute com-
mercum! En vnicum est remedium: Toto impetu fe-
rar ad labores: ardenter ac vigilanter literarum
studia complectar: nullum me ocium, nullus somnus re-
tardabit: non fames, non sitis, non frigus, non calor ab
incepto studio remouebit. Ingens enim (vt video) glo-
ria longo labore comitatur. Hac secum locutus Demo-
sthenes, maximo animi ardore ad omnium rerum do-
minam eloquentiam se contulit, cœpit q, & medit an-
do, & dicendo seipsum exercere: & quamvis eo tem-
pore doceret Isocrates, Isao tamen vt præceptore ma-
luit, vel quia, cum adhuc esset in tutela, decem minas,
quas Isocrates à discipulis exigebat, persoluere non po-
terat, vel quia magis Isai dicendi facultatem, vt effi-
caciorem, & iudicijs aptiorem, probabat. Dedit etiam
Philosophia operam, & Platonem audierat, vt quidam De Clar.
scribunt, inter quos etiam Cicero: sed cum iam esset a. Orat.
dultus, & se aliquid in dicendo posse intelligeret, tuto-
ribus suis litem intendere constituit, at q, eos die dicta
in iudicium vocauit: & quamvis multas illi calumnias
& Maandros excogitarent: tamen ob assiduam in eos
meditandi & scribendi diligentiam, non sine periculo

superior euasit. Attamen minimam partembarum, quibus ab eis defraudatus fuerat, exegit. Hoc sumpta audacia, atque orandi consuetudine, cum ius actionum ac iudiciorum ambitionem degustasset, multum prodire constituit & Rempubl. administrare: sed cum ad populum verba faceret, nimio quoq; strepore mouebatur, omnesq; ridebant eius orationem, longo verborum ambitu confusam, & superuacaneis argumentis elaboratam. Quinetiam vox eius exiliorum, & obscura atq; incerta locutio, & infirma latere, non facilè posset, quid ab eo diceretur intelligi. Quorum rerum desperatione motus, tristus ac moerens processit in Pyraum, ut ibi fortunam aduersam suam, & infelicitatem deploraret. Sed cum in Eunomium quendam Tarsum incidisset, ab eo vehementer reprehensus est, quod, cum eius oratio Periclis orationi persimilis esse videretur, seipsum tamen per ignauiam sociordiam perderet: neque concionum fluctus, aspergitum perferre posset, sed animi mollicie natura frangeret. Quibus ille verbis commotus, iterum verba facturus ad populum processit: sed cum nihilo feliore successu sperneretur, non mediocriter merebat. Hic libet hominis mirari constantiam, & animi magnitudinem: qui cum plurimos videret Oratores in magno esse honore, & attentissime ab omnibus audiri, si verò penè solum contemni & irrideri, non tamen nimis cecidit: sed quod minus ex sententia rem sibi subcedere videbat, eò magis ad labores & vigilias incendiabatur. Erat eo tempore Ludius quidam, Satyrus nomine, qui cum magnam Demosthenes familiaritatem

babebat: neq; minorem, quam habuerit postea cū Ros-
cio Cicero: apud hunc cū aliquando tristis conquere-
tur Demosthenes, quod cū omnium maximè tem-
pus & diligentiam ad dicendum adhiberet, nullam ta-
men apud populum gratiam assequeretur: Ego (inquit
ille) si qua mihi Euripidis aut Sophoclis carmina reci-
tare volueris, facilem huius rei tibi medicinam often-
dam: quod cū libentissimè se facturum Demosthenes
respondisset, sic eius vocem & actionem Satyrus emen-
dauit, vt non amplius ille Demosthenes horridus &
incultus, sed alter videretur. Ex hoc tempore tantum ho-
mini creauit animus ad eloquentiam, tantus ardor ad
dicendum, vt nihil posterit ati reliquum fecerit, quod
ad eius industriam & vigilantiam addi posse.
Discite igitur, Iuuenes, quantis laboribus, quantis vigilijs, qua-
cura, quas solitudine, sua Demostheni steterit eloquen-
tia: vt ad eius imitationem animū erigatis: neq; spere-
ris, per ocium ac negligētiā animi bona parari posse:
quibus qui ornati fuerint, q̄ soli verē beatis sunt. Cū
igitur praeclarè intelligeret Demosthenes, quantum in
oratione, vocis, & vultus, & gestus moderatio cum
venustate posset, hypogæum quoddam, hoc est, sub-
terraneum edificium sibi parauit, quod ingressus quo-
tidie solus, ad vocis suavitatem se exercebat, &
gestum ac motum corporis fingebat. Sed illud ani-
mi pertinacis & admirandi fuit: nam vt exeundi sibi
ē domo licentiam præcideret, medianam sibi capitū par-
tem abrudebat. Itaque sapenumero duos atque etiam
tres menses domi inclusus, nunquam scribendi aut me-
ditādi exercitationē intermittebat. Overē studiosum,

& omni laude prædicandum animum! Hoc est ali-
gentia, hoc illud est studium, hæc industria, quadam
simum & celeberrimum hominem reddit. Falsus

Quint. In-
stit. lib. 1.
cap. 1.

eorum querela, qui plerosq; dicunt, labore ac tem-
pore tarditate ingenij perdere: qui paucissimi homi-
bus, asseuerant, vim eam percipiendi & efficiendi que
voluerint, esse concessam. Sit animus excelsus, inaffi-
sa cura, studium pertinax: etiam si natura parum ab-
rariet, tamen, quicquid sibi imperat, obtinebit: Hac
tione Demosthenes, quem pleriq; crediderunt, nali-
ra & ingenio non multum valere, tam altè tamen eu-
lauit, ut nullus ad eius amplitudinem potuerit vngu-
aspirare.

Lib. 4.
cap. 7.

Cic. 2. de
Divin. &c
de Orat. li.
1. in fine.

Præliatus est enim (ut ait Valerius) cum in-
rum natura, & quidem vicit abit. Nam cum ab in-
unte etate primam eius artis, quam affectabat, lat-
ram pronunciare nullo modo posset, oris suavitum tan-
to studio expugnauit, ut postea nullus esset, qui literam
eam expressius referret. Deinde cum eius vox, pro-
pter nimiam exilitatem & asperitatem, auditoribus
molesta esset & acerba, continua exercitatione tan-
tum effecit, ut nemo sauius, aut gratius loqueretur.
Cum verò laterum infirmitate spiritum in dicendo non
multum trahere posset, etiam huic naturæ virtiore reme-
diū inuenit: multos enim versus uno spiritu comple-
tebatur, eosq;, ardua loca celeri gradus scandens, pro-
nunciabat: cumq;, ad tumultus concitatæ multitudo
in actionibus obtrunderetur, ad vadosa littora delo-
mabat, ubi fluctuum immensi fragores audiebantur,
ut eo strepitu completæ aures, concionum frenitus fa-
cilius tolerarent. Fertur quoq; lapillis, ore insertis,

multum ac diu loqui solitus, ut ore vacuo promptius &
solutius loqueretur. Quas cum omnes difficultates, a-
nimi pertinacia & constantia superasset, intellexit, e-
am Periandrisententiam, quam ipse frequenter usur-
pabat, esse verissimam : *Melētius πάντα δύναται,*
hoc est, Exercitationem omnia posse. Penè praterie-
ram, quod minime prætereundum fuit : *Habuisse do-*
Quint. In-
mi Demosthenem ingens quoddam speculum, ad quod
st. li. II. c. 3
scipsum contemplans, gestus conformaret: quibus re-
bus effecit, ut eius pronunciatio multitudini vehemen-
tissimè placeret. Sed quæ hac tenus à me de Demosthe-
ne recitat asunt, ideo copiosius ea tractavi, quòd vide-
rem. ad optimarum artium studia, & ad eloquentiam
per ea vos plurimum excitari posse. Quæ vero de eius
vita restant adhuc, ea multò breuius perstringam,
cum quia non admodum ad propositum nostrum faci-
ant: tum etiam, quia Plutarchus ea & eleganter, &
copiis è tradidit, quæ facile quilibet vestrū apud eum
legere potest. Cum igitur omnes sui temporis Orato-
res Demosthenes superasset, præter vnum Demadem,
quem adeò natura in genio polluisse fatentur omnes,
vt non tantum a Demosthenè non vinceretur, sed eti-
am ei præstaret. Nunquam tamen ex tempore dice-
bat, neque vñquam in concione volebat assurgere, nisi
rem, de qua dicturus esset, ante a cogitasset: vnde ple-
rīq; timidum eum existimarunt: sed in hac re Periclis
confuetudinem imitabatur, qui non facile de omni re
dicere, neq; fortunæ suam existimationem committe-
re solebat. Cum autem ad Rempubl. sub tempus Pho-
censis belli se contulisset, nactus est materiam vberem

In vita
Demosth'.

O o s & ho-

& honestam, pro Gracorum libertate contra Philippum Macedoniae regem decerit audi: unde breui tempore nomen & gloriam afferatus est. Neque solum ut eloquens, sed etiam ut fortis vir & constans monitionum erat admiratione: suspiciebat eum tota Graecia, Persarum Rex obseruabat, apud Philippum de coimtus erat sermo: quin etiam eius hostes & aduersarij bi contra virum fortem & praeclarum rem effabantur. Quod si eius eloquentiae & vita integrata virtus bellicaque respondisset, poterat sanè cum Thucydide aut Pericle comparari: verum ad dicendum, quam ad faciendum longè fuit instructior. Tanta fuit enim eius eloquentia, ut cunctas Graeciae ciuitates, quam Philippo propter eius felicitatem studebant, per trium Atheniensibus aduersabantur, dicendo impellerent, ut contra Philippum arma sumerent: sed cum ad pugnam ventum esset, oblitus verborum, quibus Graciam concitaret, abiectis armis, turpiter aufugit: quo impatio Graci maximam cladem acceperunt. Postea vero quam Philippus mortuus fuit, iterum Graciam Demosthenes concitauit, ut aduersus Alexandrum Philippi filium arma caperet: quod cum esset factum, Alexander in Boeotiam venit, & Thebanorum ciuitatem euertit. Quamobrem fructus Atheniensium animis, Demosthenes una cum alijs quibusdam, legatus ad Alexandrum missus est: sed cum regis iram pertimesceret, retrò cessit. Demades autem postea regem Alexandrum Atheniensibus reconciliavit. Vixit in urbe post hac non satis gloriose Demosthenes: donec Areopagitarum consilio condemnatus, quod ab Harpallo quodam, qui Abe-

nas ab Alexandro profugerat, pecunias accepisset, in
 carcerem coniectus est: vnde clam aufugiens, in exili-
 um concessit. Sed parum viriliter exilium tulisse dici-
 tur, cum subinde Athenas resiceret, voceſq; & lacry-
 mas non generofas emitteret. Exulauit autem in Æ-
 gina & Trœzene, quo tempore mortuus est Alexan-
 der: cuius cognita morte, rursus Græcia ciuitates con-
 spirarunt: sed cum Pytheas Orator, & Callimedon, ex
 Athenis profugi, Antipatro adhaſſerent, & cum amicis
 aclegatis eius Graciā per agrantes, ciuitates in fide
 ac poteſtate Antipatri continere niterentur, Demo-
 ſthenes legatos Atheniensium sequutus, eis opitulaba-
 tur, multisq; persuasit, insurgendum eſſe contra Mace-
 dones, eorumq; dominatuni depellendum. Quæ cùm
 Athenis renunciarentur, adeò gratia fuerunt, vt eum
 statim ab exilio reuocarent. Itaque missa nauis eſt,
 quæ Demoſthenem ab Æginā reduceret: cui magi-
 stratus omnes obuiam proſecti sunt, & cuncti sacer-
 dotes, magnaq; ciuium multitudo, vt aduentum ei gra-
 tularentur. Ferunt autem ipsum Demoſthenem, cùm
 ſe à populo, tanto plausu videret excipi, ſapius ad cœ-
 lun manuſtetendiffe, Dūs q; gratias egiffe, quod lon-
 gè ſibi præclarior, quam Alcibiadi, reditus contigiffet:
 persuasis ciuibus, non coactis. Sed non diu poſt redi-
 tum ſuum patriæ conspectu gauiſus eſt. Nam re-
 bus Græcorum affectis & concuſſis, non ita multò poſt,
 cùm nunciatum eſſet, Antipatrum & Cratherum A-
 thenas aduentare, Demoſthenes, & qui cum eo ſen-
 tiebant, ex urbe profugerunt: populus autem, autore
 Demade, capitio eos condemnauit: quibus varie di-
 ſpersis,

speris, Demosthenes in Calabriam ad Neptunum
plum confugit. Ad quem cum Archias quidam, consi-
tellibus ab Antipatro missus, aduenisset, eum regare
cœpit, ut vna secum ad Antipatrum veniret: secum
curaturum, ut nihil ab eo mali pateretur. Hunc pa-
sper expectare Demosthenes iussit, donec ad domi-
cos suos scribebat: simulq; ad interiorem templi par-
tem progressus, venenum, quod tampridem ad eum
sum secum habebat, ebibit: at q; ita vir eximus, ac di-
uinus Orator extinctus est: quem Democrats hor-
cili genere mortis eruptum è Macedonum sauitia san-
bit. Sed ad ea, quæ propositi nostri sunt, reuertamus.

Inst. Orat. aliquando finem dicendi faciamus. Credo neminem
lib. 10. c. 1. vestrum esse, Iuuenes, qui persuasum habeat, Orato-

Cic. in Bru- rum omnium præstantissimum esse Demosthenem, q; (teste Quintiliano) Ciceronem nostrum, quamvis ej; co. pag. efficit. Itaq; non est, quod in eo laudando, ingenij ve- 167. b. vires ostendare: cum ab ipso M. Tullio, eloquenter, multis in locis diuinis laudibus efferratur: ut nihil acutè inueniri possit in causis, nihil subdole, nihil versutè, quod ille non viderit: nihil eius dictione subtilius, nihil enucleatus, nihil limatus fieri possit: prae- re anihil grandius, nihil incitatius, nihil ornatus vel splendore, vel sententiarum grauitate. Hæc & ei- modi plura cum de Demosthene dicat Cicero, quid sit, quod nostra laudatione ad Demosthenis amplitudinem accedere possit? Quare satis ille vobis probatus esse debet Orator, quem summus M. Tullius & superiorum agnoscit, & admiratur. Hic vos ingeniosum & gra- uem orationis cursum acutè docebit inuenire; hic pul- cherrim

therimun quendam in disponendis orationis partibus & argumentis ordinem aperiet: hic exornationum ac figurarum varietate, mira quadam dignitate, quicquid inuentum ac dispositum fuerit, expolire vobis ostendet: ut interim pratermittam Graciarum literarum cognitionem, quam ex hoc autore, qui non nisi Atticam Venerem spirat, facilime percipietis. Quid autem hic attinet, Graecam eruditionem verbis exornare, quam omnes mediocris in literis iudicij homines maximè semper expetinerunt? licet quidam eam aspernentur, quod nimis difficilis esse videatur: sed hac ignauorum est oratio, qui sine sudore & puluere coronari velint. Vos autem agite, nobilioris animi Iuuenes, quibus magis vigilias ac labores, Demosthenis exemplo, quam luxum ac delicias amplecti est animus. Agite, inquam, bonis auibus hunc summum ducem ad eternam gloriam Demosthenem sequamur: huius imitatione, quicquid effeminatum ac molle reddit animum, negligamus: non nos aduersa fortuna, non spes sapius frustrata, non irritum votum ab incepto retrahat. Numquam in magnis rebus, atq[ue] in bonis studijs desperandum. Fortuna ipsa, quamvis diu repugnet, denique tamen aperit viam. Nulla sit tanta vis, qua debilitare institutum nostrum aut frangere possit. Huc omnis animi impetus aduoleat. In studio literarum sint omnes cogitationes vestrae, omnis cura, omnis solicitude. Quantum alij voluptatibus, quantum coniuicijs, quantum aleari tribuunt, tantum vos ad hac studia recolenda sumatis. Veniat in mentem vobis, quam speciosa, quam admirabilis, quam diuina quedam res sit, varijs disciplinis mens

590 M. A N T. M A I O R A G I I

mens expedita: quam contraria turpe, quam indecorum,
quam indignum homine, luxu diffluere, & pendente
more corpus curare. Nec sane video, quid hacten
num monstra, qui tantum corpori student, à bellis dif-
ferant, nisi quodd humanam præse faciem ferant. At
vos, quibus ignea vis est in pectore, quos illecebris suis
ipsa Virtus trahit ad verum decus, res arduas & dif-
fices tentate: quicquid egregium atq; eximium esse
videtus, id manibus pedibus capessite: neq; villari
sit tam aspera, que vos ab optato glo-
ria cursu reuocare
possit.

IN ARISTOTELIS
DE ARTE RHETORI-
ca libros tres.

P R A E F A T I O VI .

VEtustissima consuetudo fuit, ut ait Plinius, refe- Nat. Hist.
rendi bene merentibus gratiam: vt iij, qui mor- lib. 7. ca. 2.
tales, aut omnes, aut certè quām plurimos beneficij
affecissent, in Deorum immortalium numerum, cùm
excessissent è vita, cooptarentur. Fuit enim olim uni-
uersis ferè gentibus persuasum: Deum esse mortali in-
uare mortalem. & hunc esse vnum ad aeternā gloriam
cursum. Sic Herculem quondam, & Liberum patrem,
post exantlatos innumerabiles penè labores, tandem
grata posteritas Numinibus adscripsit. Sic Athenien-
ses Cecropem suum, coniugij auctorem, à quo ciuilem
cultum edocti fuerant: Lacedæmonij Castorem & Pol-
lucem, qui deinde ceteras etiam apud gentes ac natio-
nes pro Deis habitis sunt: Ægyptij Theuthum, à quo li-
teras acceperant: Itali Ianum, quem ob singularem
prudentiam ac sapientiam, bifrontem fuisse confinxer-
runt: Romani Quirinum, Virbis parentem & condito-
rem: & deniq; alios alij complures post mortem Nu-
minibus aquatos, Deos indigetes appellarunt. Quod si
quisq;, conditione mortali natus, dignus haberi debet,

qui

qui diuinos honores consequatur: ij certe non tantum
mea, sed etiam bonorum omnium sententia, dignissim,
qui, quod ait Poëtarum princeps Virgilius,

Aen. 6.

Phœbo digna locuti,

Inuentas aut qui vitam excoluere per artes.

E quorum numero, cum bac in re quam plurimi do-
rarint, duo præstantissimi omnium, qui post homines
nat os vñquam floruerunt, Plato atq; Aristoteles, inge-
nij gloria sic inter se cōtenderunt, vt alijs omnibus lon-
go interuallo post se derelictis, vt er eorum alter ip-
stet, vix quisquam sanæ mentis iudicare audeat. V-

terque enim est in suo genere summus, vterque ve-
menter admirandus. Sed is, quem nonnulli Philoso-
phorum Homerum appellant, Plato: quem eloquacia
Romana parens, M. Tullius Cicero, audet etiam Aris-
tostoli præponere, quoniam (vt opinor) nondum hunc
planè intus, quod aiunt, & in cute cognouerat, alia
quadam ac diuina mente præditus, ea perscrutari co-
natus est, quæ non modo nullo sensu satis percipi pos-
sunt, sed vix cogitatione atque intelligentia compre-
hendi: &, quod caput est, quorum antegredientiæ
causæ vel nullæ sunt, vel saltæ non necessaria: quia
men, cum Antistes haberetur sapientia, sic ab omni-
bus, dum adhuc viueret, obseruabatur, vt eum non
tanquam aliquem in terris natum hominem, sed ca-
lo delapsum Deum intuerentur. Declarauit hoc Dio-

Nat. Hist. nysius Tyrannus, alias saevitiae (quod ait Plinius) su-
lib. 7. c. 30. perbiæque natus, qui vittam ei nauem, tanquam
Apollini Delphico, venienti misit obuiam: ipse vel
quadrigis albis egredientem in littore exceptit. Sed ali-

Plato

Platonem omnes admirati sunt , dum ipse Plato cum omnibus vñl, præter ceteros , Aristotelem susplexerit. Constat enim , Platonem Aristotelis soleritiam , & incredibile ingenium tant opere miratum fuisse , vt quoties in Gymnasium docendi oratione veniret , circumspicere solitus fuerit , an Aristotelem , qui eius frequens erat auditor , alicubi sedetem videret : quicquid si forte praesens ille non fuisset , exclamabat O vñs oꝝ πάρεστι , Mens non adest : perinde quasi ceteri omnes , prævno Aristot. priuati mente viderentur . Tantus in eo splendor ingenij , tantum animi decus elucebat . Nam omnino post Platonem , cui dubiam atque incertam victoriā reliquit , omnium eruditorum testimonio , totius Grecia , cum prudentia , & acumine , & venustate & sublimitate , tum verò eloquentia , varietate , copia , quam se cunq; in partem dedit , omnium fuit facile princeps . Quod si fortasse quispiam tam pertinax insententia fuerit , vt hunc in ceteris Platoniparem , aut etiā inferiorem existimet , quodd minimè concedo : illud quidem certè fateatur necesse est , in explicandis rerum naturalium causis , atq; in tradenda scientiarū via atq; ratione , quam Methodum vocant , Aristotelem esse Platone longè superiorē : cum apud illum nihil fieri cum via ac ratione tradatur : apud hunc verò omnino sine methodo . Quanobrem mira profectio quadam res fuit , & quæ non ab hominis natura profici potuerit , sed quæ à diuinitate quadam necessario extrinsecus aduenerit . sicut ait magnus ille Peripateticus ex Arabia , quod in uno homine tanta virtus ingenij , tam incredibilis rerum omnium cognitio , tanta opti-

P p marum

marum artium scientia extiterit, ut omnino diuinum
potius, quam humanum Aristotelis ingenium exima-
ri debeat. Tres enim omnium excellentissimi ar-
tes, ut ait ille idem Averroës, ipse solus & inueniens
perfecti: hoc est, Differendi rationem, quam Logici
vocant; Naturalem scientiam, quae Physice dicitur;
Primam ac diuinam Philosophiam, quae proprie Sapi-
entia nominatur. Nam quod ab antiquis de his rebus
antea dictum fuerat, pro nibilo putandum est: qua
nullam harum maximarum artium partem penitus
absoluerunt: nec quisquam eorum, qui post Aristote-
lem scripsere, quidquam his artibus addidit, quod ali-
cuius esse momenti videatur. Sed illud multo maxi-
mè mirandum est, quod in tot Aristotelis scriptis, que
passim à præclarissimis ingenis continentur versantur,
nullus unquam apertus error, aut animaduersione li-
gnus repertus fuerit: nisi quis paucula obijciat, in qua-
bus à Christiana pietate dissentire creditur. Quare
profectò declarat immensam quandam, ac vere diu-
nam huius viri rerum omnium scientiam. Verum si
reliqua prætermittamus hoc tempore, que sunt ab hoc
auctore diuinatus conscripta Opera, & que tot ubique
terrarum rarißima quotidie exercent ingerentur:
que non admiretur, si bene intelligat, quam conquista-
ra, quamq; aptè, distincte, ornate præcepta Rhetorica
cōscripserit, atq; enodata diligenter exposuerit hoc in
Opere, quod à nobis in Latinum sermonem antea con-
uersum, nunc interpretandum publicè suscepimus.
Ipsis enim inuentoribus artis Rhetoricae (quemadmo-
dum ait Cicero) tantū suauitate, & breuitate dicendi

De Inuent.
li. 2. in pr.

præstisit, ut nemo illorum libros cognoscat; sed omnes ad hunc, quasi ad quendam multò commodiorem explicatorem, reuertantur; qui non tantum de arte loquitur, quod alij pleriq; faciunt; sed etiam ex arte, atque adeò artificiosimè facit. Nam cùm hoc scriptore, vel Ciceronis testimonio, nemo omnium doctor, nemo acutior, nemo in rebus vel inueniendis, vel iudicandis acrior sit: cùm aureum orationis flumen vbiq; fundat, cùm admirabili quadam scientia, & rerum copia sc̄teat: tum certè hoc in Operet am eruditè præcepta coligit, tam ingeniosè disponit, tam politè eloquitur, vt nihil usquam in hoc genere præstantius reperiri, nihil melius dici, aut excogitari posse existimem. Vedit profectò ijs oculis etiam hac præcepta Rhetorica, quibus res omnes obscuras, atque ab ipsa natura inuolutas acutissimè vidit, & in lucem è tenebris eduxit. Quemadmodum enim in reliquis Philosophiæ partibus ceteros omnes scribendo superauit: ita etiam in hac arte tantum excelluit, vt nullius artis scriptor neque Græcus, neque Latinus sit cum eo comparandus: nisi fortè quis Aristoteli nostrum opponat Ciceronem, extra omnem ingenij aleam positum, vt optimè Plinius ait: qui sine villa dubitatione, si quis dicendi facultatè, & nervos oratorios, omnemq; eloquendi supellectilem spectet, qua non tantum in orationibus, sed in omnib. scriptis suis uititur, & Aristoteli, & Platoni, & Demostheni, & deniq; omnibus, qui post homines natos aliquid unquam oratoriè scripserunt, aut eloquentiæ laude præstiterunt, longè præponendus est. Sed si quis ad artis præcepta referat oculos, & quid quoquo modo præ-

In Orat. ad
Brutum.
& 4. Acad.

In Præfat.
lib. I. N.H.

cipiat Aristoteles, quid & quomodo Cicero, diligent
aduertat: non dubium esse videbit, quin hac imparte
Aristoteles Cicerone multò sit excellentior. Neque
hoc accedit iniuria. Nam Cicero se totum ad ius fo-
rensem, atque exercitatem contulit, ut quae-
mata etate, & ab Aristotele, & ab alijs artis scrip-
tibus didicerat, non iam in praeceptis continet, sed ex-
periretur: ipsa vero praecepta, longo vsu doctis,
vel contemneret, vel docere non admodum curaret.
Aristoteles autem, vir ab agendis causis, & a forensi
strepitu remotus, atque otio suo literario contentus,
certum ac definitum tempus pomeridianum trahendu-
In Orator. Rhetorica praeceptis, & erudiendis in Oratoria fau-
ad Brutum tate iuuenibus assignauit. Nam vt Cicero scribit, ad-
olescentes non ad Philosophorum morem remittit dis-
serendi, sed ad copiam Rhetorum in vitramque pa-
tem diligenter exercuit. Non igitur mirum, si in di-
cendi quidem facultate, viribusq; eloquentia, propri-
as fiduum forensem usum, Aristoteli Cicero longe an-
tecellit: in arte vero docenda, praeceptisq; tradenda,
qua in re non tam frequenter versabatur, multo suis
inferior. In ijs enim rebus ingenium valet, in quibus
studium ac diligentia ponitur. Quod si præstantissimum
omnium dicendi magistrum Aristoteles hac in resupe-
rat, multò facilius omnes alios, qui sine dubitatione
ad Ciceronis gloriam non aspirant, superabit. Atque
quidē causa me potissimum impulit, ut cùm annis supe-
rioribus Ciceronis Opera, quibus dicendi artem, &
Rhetorica præcepta complexus est, interpretatus
fuerim: hoc anno hos Aristotelis Libros Rhetoricos ag-
git.

grederer: ut tandem, si fieri potest, vna cum Cicerone
 praelaram illam & eximiam Oratoris perfecti speciem
 & pulchritudinem adamantes, Aristotelicam vim co-
 prehendamus, rerumq; cognitionem cum orationis ex-
 ercitatione iungamus. Sic enim nobis aliquando con-
 tinget id, quod Alexandro Macedonum regi, cui Phi-
 lippus pater Aristotelem doctorem acciuit, a quo & a-
 gendis precepta, & eloquendi acciperet. Sed laudi
 huic & tantæ utilitati res quadam erat impedimento,
 quam nos magno labore, totuq; viribus nostris amoliri
 studuimus: idq; iam vt aliqua parte secisse videmur,
 & quod superest, vt spero, paulatim deinceps conficie-
 mus. Nam hic iam eximus eloquentia thesaurus, qui
 tribus his Aristotelis Libris continetur, iacebat adhuc
 apud nos, partim barbarorum inscitia deformatus, &
 squalore quodam obsitus, partim etiam à paulo doctio-
 ribus viris ignoratus. Sed huic Operi multa adiumen-
 ta nuper contulit vir eruditus, Petrus Victorius, quem, Petrus Vi-
 ut meritus est, honoris & amplitudinis gratia nomi-
 no: qui multos sanè locos & emendauit, & nitori
 pristino restituit, Commentariosq; non vulgares in
 totum Opus conscripsit: qui quidem si Opus etiam ip-
 sum in Latinum sermonem conuertere voluisset, &
 paulo vberius precepta Aristotelis illustrasset, hoc me
 labore conuertendi & interpretandi sortasse leuasset.
 Nunc, quod ille dedit, grato animo accipimus, & post-
 hac etiam eius laborib; quatenus licebit, perfuemur.
 Sed quoniam

Non omnia (quod ait Poëta) possumus omnes: Virgil.
 etiam nos plurima, que ille non attigit, adiungemus, Eclog. 8.

& communi utilitati, quoad facultas nostratulus,
semper inferuiemus. Nam si Aristotelis summi do-
ctrinis praecepta singula cum Ciceronis, Oratorum praeci-
pis, tum aliorum veterum Latinorum exemplis illata
uerimus, rem & nouam, neque ab alijs adhuc testa-
tam, & perutilem conficiemus. In quo mihi video
lud iure optimo usurpare posse, quod in Oratore ad
Brutum Cicero: Magnum opus omnino, & arduum ca-
namur: Sed nihil difficile amantiputo. Amo autem,
& semper amavi ingenium, studia, mores vestros, O-
ptimi Iuuenes: neq; illus tam magnus est labor, quippe
utilitate vestra susceptus, non mihi iucundus si fu-
rus. Incendor porrò quotidie magis, cum istam dilige-
tiam vestram, istam assiduitatem & frequentiam;
istam deniq; alacritatem in optimarum artium studiis
conspicio, qui pleno cursu ad eloquentiam properatu-
quam intelligitis vnam quandam esse de summis in-
tutibus: ut apud Ciceronem L. Crassus affirmat: & ve-
terem illam doctrinam studetis assequi, qua faci-
dem & rectè faciendi, & bene dicendi magistra.

De Orator.
Lib. 3.

Iliad. 9.

Móθων τε
ῥήτηρ, έμε
ναχ, πρηκλῆ comitem esse datum dicit ad bellum, vt illum efficeret
ρέ τε ἔρ-
γων.

que enim erant apud antiquos disiuncti Doctores: si
idem viuendi Praeceptores atque dicendi: vt ille apud
Homerum Phœnix, qui se à Peleo patre Achilleum
comitem esse datum dicit ad bellum, vt illum efficeret
Oratorem verborum, Actoremq; rerum. Sed apud
vos nihil attinet eloquentiam ipsam laudare, quam
rerum omnium reginam Poëta, nescio quis, verisimiliter
dixit esse: quam esse copiosè loquentem sapientem
prudentissimi viri definierunt. Illud tantum dicamus.
Nihil esse ex omnibus rebus, in quo vos ista etate vel

fructuosius laborare, vel glorioius versari possit. De hoc autem Aristotelis Opere illud audacter & securè vobis polliceri possum: Si quis omnia, quæ in eo traduntur, dicendi præcepta didicerit, nihil eum amplius omnino, quod ad persuadendi facultatem attineat, desideraturum. Sic enim accuratè singula pertractat, ita diligenter omnia perscrutatur, ut nihil enucleatus aut explicatus fieri possit. Quanto enim studio, quæ communia sunt omnium Dicendi Generum, & quæ propria singulorum, primo libro persequitur? ut nihil omnino, quod aut in deliberationem cadat, aut ex ornari debeat, aut in iudicium veniat, inueniri possit, de quo non copiosè præcepta tradat. Quanto porro acutum, quanto aquæ doctrina duo illa, quæ bene tractata ab Oratore, admirabilem eloquentiam faciunt, secundo libro præcipit: quorum alterum est, quod Graeci Ηθικὸν vocant, ad naturam & mores, & ad omnem vitæ consuetudinem accommodatum: alterum, quod idem Παθητικὸν nominant, quo perturbantur animi & concitantur, in quo uno regnat oratio. Ac de hoc quidem, quo vehementes animi commotiones continentur, quod est vehemens, incensum, incitatum, quo causa eripiuntur, quod cum rapidè fertur, sustineri nullo modo potest, initio secundi libri copiosè verba facit, Deinde singularum etiam atque ordinum mores ita perspicue spectandos proponit, ut ne pictor quidem quisquam eximius alicuius rei specie euidentius exprimere valeat: tum Locos ac Sedes argumentorum, unde verisimilia ducantur, atque etiam unde fallaces conclusiunculae, quæ videntur quidem verisimili-

Infrà Præ.
fat.10. Cic.
in Orat. ad
Brutum,
p.268.b.

les, sed reuera non sunt, ingeniosissimè atq; acutissime docet. Quid in tertio libro quanta cura subtilitas tradit ea, quæ ad dispositionem & elocutionem pertinent? At q; hæc quidem omnia, quæ tribus his libris diuinitus à Philosopho traduntur, si vobis (vt spero) dare dilucide q; interpretatus fuero, atq; exemplis optimorum scriptorum, & in primis eius, quem in delicabemus, Oratorum principis, M. Tully Ciceronis, illustratio: tum vero me egregie nauasse operam existimabo: neque vos, vt opinor, diligentia mea penitus: quippe qui, me doctore atque interprete, si diligenter aduertere volueritis, dicendi præcepta ab Aristotele, rsum vero præceptorum ab exemplis facile percepatis. Iā igitur ad ea, quæ prius examinanda sunt, quæ Aristotelis Opus interpretetur, accedamus. Senecanus Boëtius ait, hanc esse Magistrorum cōsuetudinem, vt, cum aliquod Opus interpretandum aggrediantur, primo sex breuiter expediant: Quod sit Auctori consilium sive propositum, qui Græce στοιχεῖα dicuntur, quæ Utilitas Operis; qui Ordo; quæ Inscriptio; auctoris, cuius nomine circumfertur, proprium al legitimum Opus sit, & denique ad quam Philosophie partem referatur: quæ nos etiam, ne ab alijs deficiamus, paucis videamus. Ac primo dicimus, illud aristoteli propositum esse, vt in hoc Opere doceat, qua ratione viaq; consequamur ea, quæ sunt in qua re ad persuadendum accommodata. Nam (vt refert Gellius) Commentationum suarum, Artiumq; quæ discipulis suis tradebat Aristoteles, duas species habuisse dicitur: alia erant, quæ nominabat Eγέτες,